
 AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 13 DEL 07 / 02 / 2022 
 

 

 

OGGETTO:  Predisposizione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza 2022-2024. 

  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Ente. 

Considerato l’art. 2, comma 1 del predetto Regolamento che attribuisce al Direttore i 

poteri di gestione. 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale del 13 novembre 2012 ed entrata in vigore il 28 novembre 2012. 

Vista la deliberazione del Presidente dell'Ente n. 1 del 15 gennaio 2013, che ha 

individuato nel Direttore, Dott. Riccardo Alemanno, il Responsabile della prevenzione e 

la repressione della corruzione dell’Automobile Club Roma ai sensi dell’art. 1, comma 7 

della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo dell'Automobile Club Roma n. 47 adottata nella 

seduta del 29 ottobre 2013, che ha confermato la nomina. 

Tenuto conto della Delibera della ex CiVit n. 72 dell’11 settembre 2013 con cui, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) e comma 4 lett. c) della legge 190/2012, è stato approvato il 

Piano Nazionale Anticorruzione (PNA). 

Tenuto conto della Delibera ANAC n. 12 del 28 aprile 2015, che ha aggiornato il PNA 

2013, stabilendo indicazioni integrative, chiarimenti e indirizzi metodologici per 

l'attuazione della disciplina anticorruzione e per la stesura del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e dei relativi documenti di aggiornamento da parte delle 

Pubbliche Amministrazione. 

Considerate le indicazioni dell’A.N.A.C., che prevedono un aggiornamento annuale del 

Piano con “slittamento” del triennio di riferimento, con le integrazioni e modifiche 

necessarie per una attualizzazione dello stesso al triennio. 

Considerata la Delibera ANAC n. 1064 del 1° novembre 2019 che ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019. 

Tenuto conto del d.lgs. 27 maggio 2016, n. 97 in materia di “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 



riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, che ha stabilito una più stretta 

correlazione tra misure di anticorruzione e trasparenza, tra l’altro stabilendo che il 

Programma Triennale della trasparenza costituisca un’apposita sezione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione ed unificando la figura del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione con il Responsabile per la Trasparenza. 

Vista la delibera n. 2 del 20 gennaio 2017, con cui il Consiglio Direttivo dell’Automobile 

Club Roma, in esito alla unificazione del Responsabile per la prevenzione della 

Corruzione e del Responsabile per la Trasparenza degli Enti, ha confermato il Direttore 

Dott. Riccardo Alemanno quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza dell’Ente. 

Dato atto dell’avvenuto invio, con comunicazione del 17 gennaio 2022, della bozza di 

Piano ai dipendenti dell’Ente, al fine di condividere il documento, ivi compresa la 

mappatura dei processi e l’idoneità preventiva delle misure proposte;  

Dato Atto dell’avvenuta pubblicazione, in data 24 gennaio 2022 ad opera del RPCT 

dell’Ente, della bozza di Piano triennale, comprensivo dell’allegata mappatura dei 

processi e definizione delle misure, per l’opportuna consultazione nei confronti degli 

Stakeholder; 

Tenuto conto delle indicazioni provenienti dagli Stakeholder, dai dipendenti nonché dal 

Presidente dell’Ente. 

 

DETERMINA 

 

di predisporre il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell'Automobile Club Roma per il triennio 2022-2024, allegato alla presente 

determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

di proporre l’adozione del Piano da parte del Consiglio Direttivo alla prima riunione 

consiliare utile; 

di pubblicare, in esito all'approvazione consiliare, il Piano nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet dell'Automobile Club Roma, dandone 

segnalazione a tutti i dipendenti dell'Ente e all’amministratore della società controllata. 

 

 

       f.to IL DIRETTORE/RPCT 

       Riccardo Alemanno 

  

 

 

 

 

All. 


